
       

 

 

 

 

 

     АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРДЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

                                ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                                                                                 

29.01.2024                                                                                                       № 115                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

                                                      г. Жердевка             

                                                                                                                                                

   

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации 

округа от 10.01.2024 № 40 «Об утверждении муниципальной программы 

Жердевского муниципального округа Тамбовской области «Социальная 

поддержка граждан»  

 

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации округа от 09.01.2024 № 5 «Об 

утверждении порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных 

программ Жердевского муниципального округа», решением Совета 

депутатов Жердевского муниципального округа от 23.01.2024 № 3 «О 

внесении изменений в решение Совета депутатов Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области «О бюджете Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов», администрация округа постановляет:  

      1. Внести в муниципальную программу Жердевского муниципального 

округа «Социальная поддержка граждан», утвержденную постановлением 

администрации округа от 10.01.2024 № 40, следующие изменения: 

 1.1. в паспорте муниципальной программы в позиции «Объёмы и 

источники финансирования муниципальной программы»: 

 1) слова: 

 «Объем финансирования муниципальной программы составляет 

62095,1 тыс. рублей; из них: за счет областного бюджета-36464,3 тыс. 

рублей, за счет бюджета округа-25630,8 тыс. рублей» 

 заменить словами: 



 «Объем финансирования муниципальной программы составляет 

62186,3 тыс. рублей; из них: за счет областного бюджета-36464,3 тыс. 

рублей, за счет бюджета округа-25722,0 тыс. рублей»; 

 2) слова: 

 «2024 год-8229,7 тыс. рублей; из них за счет областного бюджета-

4948,1 тыс. рублей, за счет бюджета округа-3281,6 тыс. рублей» 

заменить словами: 

 «2024 год-8260,1 тыс. рублей; из них: за счет областного бюджета-

4948,1 тыс. рублей, за счет бюджета округа-3312,0 тыс. рублей»; 

 3) слова: 

 «2025 год-8344,7 тыс. рублей; из них: за счет областного бюджета-

4948,1 тыс. рублей, за счет бюджета округа-3396,6 тыс. рублей» 

 заменить словами: 

 «2025 год-8375,1 тыс. рублей; из них: за счет областного бюджета-

4948,1 тыс. рублей, за счет бюджета округа-3427,0 тыс. рублей»; 

 4) слова: 

 «2026 год-8344,7 тыс. рублей; из них: за счет областного бюджета-

4948,1 тыс. рублей, за счет бюджета округа-3396,6 тыс. рублей» 

заменить словами: 

 «2026 год-8375,1 тыс. рублей; из них: за счет областного бюджета-

4948,1 тыс. рублей, за счет бюджета округа-3427,0 тыс. рублей». 

 1.2. Приложение №2 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению; 

 1.3. Приложение № 3 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложению №2 к настоящему постановлению; 

 1.4. В приложении № 5 к муниципальной программе: 

в паспорте подпрограммы «Совершенствование социальной поддержки 

семей и детей, нуждающихся в особой заботе» в позиции «Объемы и 

источники финансирования подпрограммы» слова: 

 «Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 

составит всего: 51333,8 тыс. рублей; из них: из областного бюджета-32238,8, 

из бюджета округа-19095,0 тыс. рублей, 

 в том числе по годам: 

 2024 год-6899,6 тыс. рублей; из них: за счет областного бюджета-

4438,0 тыс. рублей, за счет бюджета округа-2461,6 тыс. рублей; 

 2025 год-6964,6 тыс. рублей; из них: за счет средств областного 

бюджета-4438,0 тыс. рублей, за счет средств бюджета округа-2526,6 тыс. 

рублей; 

 2026 год-6964,6 тыс. рублей; из них: за счет средств областного 

бюджета-6964,6 тыс. рублей, за счет средств бюджета округа-2526,6 тыс. 

рублей» 

 заменить словами: 

 «Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 

составит всего: 51426,0 тыс. рублей; из них: из областного бюджета-32238,8, 

из бюджета округа-19192,0 тыс. рублей, 



 в том числе по годам: 

 2024 год-6930,0 тыс. рублей; из них: за счет областного бюджета-

4438,0 тыс. рублей, за счет бюджета округа-2492,0 тыс. рублей; 

 2025 год-6995,0 тыс. рублей; из них: за счет средств областного 

бюджета-4438,0 тыс. рублей, за счет средств бюджета округа-2557,0 тыс. 

рублей; 

 2026 год-6995,0 тыс. рублей; из них: за счет средств областного 

бюджета-4438,0 тыс. рублей, за счет средств бюджета округа-2557,0 тыс. 

рублей». 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации  Жердевского муниципального округа и на сайте 

www.top68.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

и.о. заместителя главы администрации округа Л.В. Кадунину. 

 

        

Глава округа                                                                                          А. В. Быков 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

                                                                                                                                                                                                                     к постановлению администрации  

                                                                                                                                                                                                                     Жердевского муниципального округа 

                                                                                                                                                                                                                     от 29.01.2024 № 115 

                                                                                                                                                                                                                                                   Приложение № 2 

                                                                                                                                                                                                         к муниципальной  программе 

                                                                                                                                                                                                       Жердевского муниципального округа   

                "Социальная поддержка граждан" 

Перечень 

мероприятий муниципальной программы Жердевского муниципального округа Тамбовской области "Социальная поддержка граждан" 

Наименование 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты  
Объемы финансирования, тыс. руб., в том числе 

  наименование единица 

измерения 
значение по 

годам 
федеральны

й бюджет 
областно

й бюджет 
местны

й 

бюдже

т 

внебюдже

тные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 1. Подпрограмма "Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан"  

 Основное 

мероприятие:  
1.1.Оказание  

социальной помощи 

гражданам, 

оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации  

 

Отдел по организации 

деятельности 

муниципальной 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

управления 

образования 

администрации 

округа, отдел по 

общим вопросам 

управления по 

развитию территорий 

и кадровой политике 

Доля граждан, 

получивших социальную 

поддержку, в общем 

числе граждан, 

оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации и  

обратившихся за 

социальной помощью 

% 2024 100    800,0  



 

администрации округа  
     2025 100   850,0  

     2026 100   850,0  

     2027 100   870,0  

     2028 100   900,0  

     2029 100   930,0  

     2030 100   950,0  

 1.2.Выделение 

денежных средств для 

единовременной 

выплаты молодым 

специалистам -

педагогам 

Отдел по организации 

деятельности 

муниципальной 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

управления 

образования 

администрации 

округа,  отдел по 

общим вопросам 

управления по 

развитию территорий 

и кадровой политике 

администрации округа 

Количество молодых 

специалистов, 

получающих 

единовременную 

выплату  

Чел. 2024 2   20,0  

     2025 2   20,0  

     2026 2   20,0  

     2027 4   40,0  

     2028 5   60,0  

     2029 6   70,0  

     2030 7   80,0  

 Основное мероприятие: 

«Обеспечение мер 

социальной поддержки 

отдельных категорий 

граждан по льготному 

проезду в 

общественном 

транспорте» 

1.3. Предоставление 

Отдел по организации 

деятельности 

муниципальной 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

управления 

образования 

администрации 

Доля граждан, 

получающих 

социальную поддержку 

по льготному проезду в 

общественном 

транспорте 

Чел. 2024   510,1   



 

льготного проезда в 

общественном 

транспорте для 

отдельных категорий 

граждан 

округа, отдел 

торговли, бытовых 

услуг и защиты прав 

потребителей 

администрации округа 
     2025   510,1   

     2026   510,1   

     2027   620,0   

     2028   620,0   

     2029   730,0   

     2030   730,0   

 ИТОГО по 

подпрограмме  
      2024    510,1 820,0  

     2025   510,1 870,0  

     2026   510,1 870,0  

     2027   620,0 960,0  

     2028   620,0 980,0  

     2029   730,0 1000,0  

     2030   730,0 1030,0  

 
Подпрограмма "Совершенствование социальной поддержки семей и детей, нуждающихся в особой заботе» 

 Основное 

мероприятие: 
 2.1. Оказание 

«экстренной помощи» 

семьям с детьми, 

оказавшимся  в 

кризисной жизненной 
ситуации. 

Отдел по организации 

деятельности 

муниципальной 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

управления 
образования 

администрации 

округа, отдел по 

общим вопросам 

Доля семей с детьми, 

получивших 

"экстренную   помощь» 

(в денежной форме) от 

общего количества 

семей,  оказавшихся в 

кризисной жизненной 
ситуации, и  

обратившихся за 

помощью.   

 

% 2024 100   480,0  

 



 

управления по 

развитию территорий 

и кадровой политике 

администрации округа  
     2025 100   480,0  

     2026 100   480,0  

     2027 100   500,0  

     2028 100   550,0  

     2029 100   600,0  

     2030 100   650,0  

 2.2. Реализация 

профилактической 

услуги «Социальная 

гостиная» на базе 

МБОУ "Жердевская 

СОШ" для детей из 

семей, находящихся в 

социально опасном 

положении. 

Отдел по организации 

деятельности 

муниципальной 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

управления 

образования 

администрации 

округа, отдел 

образования 

управления 

образования 

администрации округа 

Количество детей, 

находящихся в 

социально опасном 

положении, охваченных 

профилактической 

услугой  

Чел. 

 

2024 30   518,0  

 

 

 

     2025 30   568,0  

     2026 30   568,0  

     2027 30   650,0  

     2028 30   680,0  

     2029 30   700,0  

     2030 30   720,0  

 2.3 Организация отдыха 

детей (в  

в том числе 

находящихся в 

социально опасном 

положении, 

состоящих на учёте в 

Отдел по организации 

деятельности 

муниципальной 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

управления 

Доля детей, охваченных 

отдыхом в  

каникулярное время, от 

общей численности 

детей школьного 

возраста, подлежащих 

оздоровлению. 

% 2024 96/97  1568,6 1022,0  



 

органах внутренних 

дел)   в каникулярное 

время. Работа 

оздоровительных смен  

в лагерях дневного 

пребывания и лагерях 

труда и отдыха на базе 

общеобразовательных 

учреждений. 

образования 

администрации 

округа, отдел 

образования 

управления 

образования 

администрации 

округа, отдел 

культуры, архивного 

дела и туризма 

администрации 

округа, отдел по 

развитию физической 

культуры, спорта и  

молодёжной политике 

администрации 

округа. 

Доля оздоровлённых 

детей, находящихся в  

социально опасном 

положении,  в общем 

числе 

несовершеннолетних 

указанной категории. 

     2025 97/98  1568,6 1022,0  

     2026 97/98  1568,6 1022,0  

     2027 97/98  1650,0 1000,0  

     2028 97/98  1650,0 1000,0  

     2029 97/98  1700,0 1100,0  

     2030 97/98  1750,0 1100,0  

 2.4. Содействие в 

обеспечении занятости 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 

14 до 18 лет ( в том 

числе нуждающихся в 

государственной 

поддержке). 

Организация 

временного 

трудоустройства 

подростков 

каникулярное и 

свободное от учёбы 

Отдел по организации 

деятельности 

муниципальной 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

управления 

образования 

администрации 

округа, отдел 

образования 

управления 

образования 

администрации округа 

Удельный вес 

трудоустроенных  

подростков от общего 

количества 

несовершеннолетних 

граждан, обратившихся в 

целях поиска работы 

% 

 

2024 100   112,0  

 



 

время.  

 

     2025 100   112,0  

     2026 100   112,0  

     2027 100   120,0  

     2028 100   130,0  

     2029 100   150,0  

     2030 100   170,0  

 2.5. Проведение 

мероприятий, 

посвященных Дню 

семьи, Дню защиты 

детей, Дню матери. 

Приобретение и 

вручение подарков и 

призов участникам 

перечисленных 

мероприятий.  

 

Отдел по организации 

деятельности 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

управления 

образования 

администрации 

округа, отдел по 

организации и 

осуществлению 

деятельности по опеке 

и попечительству  в 

отношении 

несовершеннолетних 

граждан управления 

образования 

администрации 

округа, отдел 

образования 

управления 

образования 

администрации 

округа, отдел  

культуры, архивного 

дела и туризма 

администрации 

округа, отдел по 

развитию физической 

Количество детей из 

семей, нуждающихся в 

социальной  поддержке 

и предоставлении 

социальных услуг, 

охваченных окружными 

мероприятиями. 

 

чел. 

 

2024 800   40,0  

 



 

культуры, спорта и 

молодёжной политике 

администрации 

округа. 
     2025 850   40,0  

     2026 850   40,0  

     2027 850   50,0  

     2028 900   55,0  

     2029 900   60,0  

     2030 900   65,0  

 2.6 Проведение  

новогоднего 

мероприятия  для детей 

из социально 

незащищённых   семей 

(малообеспеченных, 

многодетных, 

неполных, и др.) 

Приобретение и 

вручение подарков 

участникам новогодней 

елки.  

 

Отдел по организации 

деятельности 

муниципальной 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

управления 

образования 

администрации 

округа, отдел по 

организации и 

осуществлению 

деятельности по опеке 

и попечительству  в 

отношении 

несовершеннолетних 

граждан управления 

образования 

администрации 

округа, отдел 

образования 

управления 

образования 

администрации 

округа, отдел 

культуры, архивного 

дела и туризма 

Количество детей из 

социально 

незащищённых семей, 

получивших новогодние 

подарки 

чел. 

 

2024 300   258,0  

 



 

администрации округа 
     2025 300   263,0  

     2026 350   263,0  

     2027 350   270,0  

     2028 350   270,0  

     2029 350   280,0  

     2030 350   280,0  

 2.7.Социальная 

поддержка детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей. 

Проведение окружных 

и участие в областных 

конкурсах для 

замещающих семей.   

 

Отдел по организации 

деятельности 

муниципальной 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

управления 

образования 

администрации 

округа, 

отдел по организации 

и осуществлению 

деятельности по опеке 

и попечительству в 

отношении 

несовершеннолетних 

граждан управления 

образования 

администрации округа 

Доля замещающих 

семей, участвующих в 

окружных и областных 

мероприятиях 

(конкурсах), от общего 

количества   семей 

данной категории, 

проживающих на 

территории округа 

 

% 

 

2024 100   20,0  

 

     2025 100   24,0  
     2026 100   24,0  
     2027 100   35,0  
     2028 100   40,0  
     2029 100   45,0  
     2030 100   50,0  

 2.8.Социальная 

поддержка одарённых и 

талантливых детей. 

Организация и 

проведение районных 

Отдел по организации 

деятельности 

муниципальной 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

Количество 

мероприятий с участием 

одарённых, талантливых 

детей  в различных 

областях 

Чел. 2024 120   35,0  

 



 

творческих конкурсов 

для одарённых, 

талантливых детей, 

достигших результатов 

в учебно-

интеллектуальной и 

творческой 

деятельности (в т.ч. 

чествование 

медалистов), участие в 

областных и 

Всероссийских 

мероприятиях. 

и защите их прав 

управления 

образования 

администрации 

округа, 

отдел образования 

управления 

образования 

администрации округа 

интеллектуальной и 

творческой 

деятельности. 

 

     2025 120   40,0  

     2026 120   40,0  

     2027 120   45,0  

     2028 120   55,0  

     2029 120   60,0  

     2030 120   65,0  

 2.9.Организация 

участия подростков с 

противоправным 

поведением в окружных 

и областных 

мероприятиях по 

профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних  

 

Отдел по организации 

деятельности 

муниципальной 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

управления 

образования 

администрации 

округа, отдел 

образования 

управления 

образования 

администрации округа 

Охват  

профилактическими 

мероприятиями и 

экскурсионными 

поездками  

несовершеннолетних с 

противоправным 

поведением 

   % 2024 100   7,0  

 

     2025 100   7,0  

     2026 100   8,0  

     2027 100   8,0  

     2028 100   10,0  



 

     2029 100   11,0  

     2030 100   12,0  

 2.10.  Обеспечение мер 

социальной поддержки 

многодетных семей в 

части предоставления 

скидки  по оплате за 

присмотр и уход за 

детьми в 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательную 

программу 

дошкольного 

образования 

Отдел по организации 

деятельности  

муниципальной 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

управления 

образования 

администрации 

округа, отдел 

образования 

управления 

образования 

администрации округа 

Количество детей из 

многодетных семей, 

охваченных  мерами 

социальной поддержки, 

в части предоставления 

скидки по оплате за 

присмотр и уход за 

детьми в 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательную 

программу дошкольного 

образования. 

чел. 2024 195  1153,2   

     2025 215  1153,2   

     2026 215  1153,2   

     2027 215  1285,0   

     2028 215  1295,0   

     2029 215  1295,0   

     2030 215  1295,0   

 2.11.  Обеспечение мер 

социальной поддержки 

многодетных семей  в 

части предоставления  

бесплатного питания 

обучающимся  

Отдел по организации 

деятельности 

муниципальной 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

управления 

образования 

администрации 

округа, отдел 

образования 

управления 
образования 

администрации округа 

Количество детей из 

многодетных семей,  

охваченных  мерами 

социальной поддержки,   

в  части предоставления 

бесплатного питания 

обучающимся. 

чел. 2024 230  1716,2   

     2025 230  1716,2   



 

     2026 230  1716,2   

     2027 230  1750,0   

     2028 230  1750,0   

     2029 230  1750,0   

     2030 230  1750,0   

 ИТОГО по 

подпрограмме  
      2024    4438,0 2492,0  

     
2025   4438,0 2557,0  

     
2026   4438,0 2557,0  

     
2027   4685,0 2678,0  

     
2028   4695,0 2790,0  

     
2029   4745,0 3006,0  

     
2030   4795,0 3112,0  

 ВСЕГО по программе 
      2024    4948,1 3312,0  

     
2025   4948,1 3427,0  

     
2026   4948,1 3427,0  

     
2027   5305,0 3638,0  

     
2028   5315,0 3770,0  

     
2029   5475,0 4006,0  

     
2030   5525,0 4142,0  

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                                                                                                                                                                                                     к постановлению администрации 

                                                                                                                                                                                                                     Жердевского муниципального округа 

                                                                                                                                                                                                                     от 29.01.2024 № 115 

Приложение № 3 

                                                                                                                                                                                                        к муниципальной  программе 

                                                                                                                                                                                                       Жердевского муниципального округа                  

                           "Социальная поддержка граждан" 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной  программы Жердевского муниципального округа"Социальная поддержка граждан" за счет всех 

источников финансирования 

Статус Наименован

ие 

муниципаль

ной 

программы 

Жердевског

о 

муниципаль

ного округа, 

подпрограм

мы  

муниципаль

ной 

программы, 

основного 

мероприяти

я 

Ответственный исполнитель, соисполнители  
Объемы финансирования, тыс. рублей, в том числе: 

   по годам всего федеральны

й бюджет 
областной 

бюджет 
местны

й 

бюдже

т 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4  6 7  

Муници

пальная 

програм

"Социальна

я поддержка 

граждан" 

Отдел по организации деятельности муниципальной 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав управления образования администрации округа,  

2024 
8260,1  4948,1 3312,0  



 

ма 

Жердев

ского 

муници

пальног

о округа 

отдел по общим вопросам управления по развитию 

территорий и кадровой политике администрации 

округа, отдел по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан управления образования 

администрации округа, отдел образования управления 

образования администрации округа, отдел культуры, 

архивного дела и туризма администрации 

муниципального округа 

   2025 
8375,1  4948,1 3427,0  

   2026 
8375,1  4948,1 3427,0  

   2027 
8943,0  5305,0 3638,0  

   2028 
9085,0  5315,0 3770,0  

   2029 
9481,0  5475,0 4006,0  

   2030 
9667,0  5525,0 4142,0  

Подпрог

рамма 

муници

пальной  

програм

мы 

"Развитие 

мер 

социальной 

поддержки 

отдельных 

категорий 

граждан" 

Отдел по организации деятельности муниципальной 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав администрации округа, отдел по общим вопросам 

управления по развитию территорий и кадровой 

политике администрации округа, отдел по 

организации и осуществлению деятельности по опеке 

и попечительству в отношении несовершеннолетних 

граждан управления образования администрации 

округа, отдел образования управления образования 

администрации округа, отдел культуры, архивного 

дела и туризма администрации округа 

2024 1330,1  510,1 820,0  

  
 

2025 
1380,1  510,1 

870,0  

  
 

2026 
1380,1  510,1 

870,0  



 

  
 

2027 
1580,0  620,0 

960,0  

  
 

2028 
1600,0  620,0 

980,0  

  
 

2029 
1730,0  730,0 

1000,0  

  
 

2030 
1760,0  730,0 

1030,0  

Подпрог

рамма 

муници

пальной 

програм

мы 

"Совершенс

твование 

социальной 

поддержки 

семей и  

детей, 

нуждающих

ся в особой 

заботе" 

Отдел по организации деятельности муниципальной 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав управления образования администрации округа, 

отдел по общим вопросам управления по развитию 

территорий и кадровой политике администрации 

округа , отдел по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан управления образования 

администрации округа, отдел образования управления 

образования администрации округа, отдел культуры, 

архивного дела и туризма администрации округа 

2024 
6930,0  4438,0 

2492,0  

   2025 
6995,0  4438,0 

2557,0  

   2026 
6995,0  4438,0 

2557,0  

   2027 
7363,0  4685,0 

2678,0  

   2028 
7485,0  4695,0 

2790,0  

   2029 
7751,0  4745,0 

3006,0  

   2030 
7907,0  4795,0 

3112,0  



 

 


